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BÁO CÁO 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 132 /TTr ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Thanh tra 

huyện Ba Tơ về việc báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2023. UBND xã báo cáo kết quả công 

tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu 

năm 2023 như sau: 

I. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Công tác tiếp công dân 

Trong 9 tháng đầu năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, 

của TT Đảng ủy xã, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể xã nên công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến và đạt được những 

kết quả tích cực, góp phần ổn định chính trị - xã hội, bảo đảm quyền và lợi ích hợp 

pháp của công dân, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

Trên địa bàn xã đơn thư khiếu nại, tố cáo ít phát sinh, chủ yếu phát sinh các 

vụ việc kiến nghị, phản ánh với nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai… 

Việc giải quyết kiến nghị, phản ánh đã được quan tâm chỉ đạo giải quyết kịp thời, 

dứt điểm từ cơ sở nên không xảy ra điểm nóng, bức xúc trong nhân dân dẫn đến 

phát sinh khiếu nại, tố cáo. 

a). Kết quả tiếp công dân: 

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 05/9/2023, cụ thể: 

- Tổng số:                                                      02 lượt/02 người 

- Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ: 02 lượt/02 người; 

- Công chức tiếp công dân thường xuyên:     0 lượt/0 người; 

2. Kết quả công tác xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh 

a) Số đơn tiếp nhận trong kỳ:                              02 đơn/02 vụ 

Trong đó: 

- Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết:            02 đơn/02 vụ 

- Số vụ việc đã giải quyết:                                    01 đơn/01 vụ 

- Số vụ việc giải quyết thông qua hòa giải thành:   0 đơn/0 vụ 

- Số vụ việc giải quyết thông qua hòa giải không thành: 0 đơn/0 vụ 

- Số vụ việc đang giải quyết:                                 01 đơn/01 vụ 
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b) Phân loại đơn: 

- Tổng số:                                                    02 đơn/02 vụ 

+ Đất đai:                                                     02 đơn/02 vụ 

+ Tư pháp:                                                   0 đơn/0 vụ 

+ Chính sách:                                               0 đơn/0 vụ 

+ Khác:                                                        0 đơn/0 vụ 

3. Kết quả công tác xử lý, giải quyết đơn tố cáo 

Tổng số đơn tố cáo tiếp nhận:     0 đơn/0 vụ 

- Số vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền:  0 đơn/0 vụ 

- Số vụ việc tố cáo đã giải quyết:          0 đơn/0 vụ 

+ Số vụ việc tố cáo đúng:                     0 đơn/0 vụ 

+ Số vụ việc tố cáo sai:                        0 đơn/0 vụ 

+ Số vụ việc tố cáo có đúng, có sai:      0 đơn/0 vụ 

4. Nhận xét, đánh giá, kiến nghị: 

5. Nhận xét, đánh giá 

- Ưu điểm: 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: UBND xã chỉ đạo các bộ phận tham 

mưu chủ động theo dõi và thưc hiện tốt công tác tiếp công dân; xử lý, giải quyết 

kịp thời các đơn khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn. UBND xã đã tăng 

cường phối hợp với các ngành, hội đoàn thể xã trong công tác tiếp dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân, nhằm giữ vững tình hình an ninh trật tự tại địa 

phương.  

- Tồn tại, hạn chế: 

Công tác tham mưu cho lãnh đạo còn chậm, cơ sở vật chất phục vụ cho công 

tác tiếp dân chưa đảm bảo. 

- Nguyên nhân: Không 

6. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong kỳ tiếp theo 

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26 tháng 5 năm 

2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân 

theo quy định; tập trung rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại tồn đọng, kéo dài; 

tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan và các tổ chức đoàn thể trong công tác 

tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhằm giải quyết dứt điểm các vụ việc 

khiếu nại phức tạp kéo dài. Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân. 

7. Kiến nghị, đề xuất: Không 
 

 II. Công tác phòng chống, tham nhũng 
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 - UBND xã luôn coi công tác PCTN là một trong những công tác trọng tâm, 

thực hiện một cách thường xuyên, liên tục nhằm làm cho nội bộ cơ quan luôn trong 

sạch, vững mạnh toàn diện. Trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản 

chỉ đạo, điều hành của cấp trên, UBND xã đã tổ chức triển khai, quán triệt đến cán 

bộ, công chức (CBCC); trong đó, có nhấn mạnh những điểm có tính chất quan 

trọng, những việc cần phải thực hiện thường xuyên, những việc dễ dẫn đến tiêu 

cực, tham nhũng và cách phòng ngừa có hiệu quả cao để CB,CC nắm bắt và thực 

hiện. 

  - UBND xã đã thực hiện kê khai tài sản và thu nhập bổ sung hàng năm đúng 

theo qui định. 

 - Luôn quan tâm thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nhằm đơn giản 

hoá thủ tục hành chính cho công dân; thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong 

việc quản lý và sử dụng ngân sách do nhà nước cấp và các khoản thu, chi khác; tất 

cả các khoản thu, chi đều đảm bảo nguyên tắc tài chính; việc sử dụng trang thiết bị 

làm việc của cơ quan đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. 

 - Trong 9 tháng đầu năm 2023 UBND xã không có hành vi tham nhũng xảy ra 

ở cơ quan. 

 III. Đánh giá và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo 

Nhìn chung, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo trong thời gian quatrên địa bàn xã đã được Chủ tịch UBND xã, Trưởng các 

ngành quan tâm thực hiện nghiêm túc, giải quyết kịp thời, nâng cao hiệu quả công 

tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế tối đa việc phát sinh khiếu 

kiện đông người, phức tạp kéo dài, phát sinh thành điẻm nóng, góp phần giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thức đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 3 tháng cuối năm 2023 

Tiếp tục phát huy nhũng kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, tồn tại 

của 9 tháng đầu năm 2023, UBND xã đề ra những phương hướng nhiệm vụ nhằm 

tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch 3 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau: 

   1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26 tháng 5 năm 

2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân 

theo quy định; tập trung rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại tồn đọng, kéo dài; 

tăng cường sự phối hợp giữa cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể trong công 

tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhằm giải quyết dứt điểm các vụ việc 

khiếu nại phức tạp kéo dài. Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công 

dân. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các 

vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Đối với những vụ việc thuộc thẩm quyền giải 
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mới phát sinh cần tập trung giải quyết dứt điểm và bảo đảm đúng thời hạn quy định 

của Luật Khiếu nại, tố cáo. 

3. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

nhất là Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại để người dân và cán bộ, 

công chức hiểu, thực hiện đúng quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo. 

4. Thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên, định kỳ tại Trụ sở Tiếp 

công dân của xã, Trụ sở Tiếp công dân của Đảng ủy xã và địa điểm tiếp công để 

tiếp nhận đơn thư, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy 

định của pháp luật. 

5. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn các ban, ngành để tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. 

V. Kiến nghị, đề xuất: Không 

 Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham những 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng 

cuối năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Ba Bích kính báo cáo Thanh tra huyện./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng thanh tra huyện; 

- TT Đảng ủy xã,  

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Văn Lương 
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